CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS
Rua Belém, 139 – Bairro: Embratel – CEP: 76820.734 – Porto Velho – Rondônia

(69) 99225-2789           vereadorgedeaonegreiros@gmail.com          @gedeaonegreiros

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA nº 189/GABGEDEAO/CMPV/2025.

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

Este  vereador  subscrevente  solicita  ao  Ilustríssimo  Sr.  GERALDO SENA NETO,  Secretário  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO - SEMOB, o seguinte pedido de providência:

Solicita o serviço de limpeza e encascalhamento urgente na Rua União, localizada no
Bairro São Francisco, e nas Ruas Esparta, Por do Sol e Seninha, pertencentes ao
Bairro Porto Cristo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Secretário,

A presente solicitação fundamenta-se no estado crítico em que se encontram as vias mencionadas. Os
trechos  estão  severamente  danificados,  com  inúmeros  buracos  que,  somados  à  ausência  de
pavimentação,  causam  desníveis  significativos  e  tornam  a  circulação  praticamente  inviável.

Durante  o  período  de  estiagem,  o  acúmulo  de  poeira  prejudica  a  visibilidade  e  a  saúde  dos
moradores. Já no período chuvoso, a lama toma conta das vias, agravando ainda mais a situação. Essa
precariedade inviabiliza o tráfego seguro de pedestres e veículos, e tem causado, inclusive, a evasão de
serviços públicos essenciais,  como a coleta de lixo,  que evita transitar por essas rotas.  Isso tem
comprometido o acesso básico e agravado problemas sanitários na região.

Diante do exposto,  e considerando a urgência da situação,  solicito encarecidamente que Vossa
Senhoria determine a devida verificação e execução dos serviços, visando à melhoria das condições de
tráfego e à segurança dos cidadãos dos Bairros Porto Cristo e São Francisco.

Aproveito  a  oportunidade para renovar  os  votos  de elevada estima e  consideração,  agradecendo
antecipadamente pela atenção e presteza dessa respeitável Secretaria.

Segue abaixo as imagens de uma das vias,  que destacam a situação presente em todas as vias,
conforme enviadas pelo solicitante:

e-DOC 43171080

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 43171080

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=43171080

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
GEDEÃO DO EDVILSON NEGREIROS

Vereador - PSDB

e-DOC 43171080

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 43171080

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=43171080

e-DOC 43171080

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 43171080

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 23/05/2025, 14:34:32

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=43171080